
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Della valle Flora

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

51 17/03/2023 7 20

Oggetto: 

Promozione e valorizzazione della agricoltura integrata. Approvazione delle "Norme tecniche 
generali della produzione integrata - Sezione tecniche Agronomiche" della Regione Campania 
(Allegato) e Piano di controllo del Sistema di Qualita' Nazionale della Produzione Integrata per 
l'anno 2023.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a) la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le provincie autonome ha sancito, in data

20 marzo 2008,  l’accordo sulle procedure per la definizione di  una disciplina nazionale in materia di
produzione integrata;

b) la Legge n. 4 del 3 febbraio 2011 istituisce il Sistema Nazionale di Qualità di Produzione Integrata e il
successivo D.M. attuativo 4890 dell’8 maggio 2014 affida all’Organismo Tecnico Scientifico, di cui all’art.
3 del DM 4890 dell’8 maggio 2014, il compito di approvare le Linee Guida Nazionali della Produzione
Integrata nonché di verificare la conformità delle norme tecniche generali e dei disciplinari regionali alle
suddette Linee Guida;

c) nella seduta del 15.11.2022 l’Organismo Tecnico Scientifico ha approvato le Linee Guida Nazionali della
Produzione Integrata - LGNPI 2023 e la procedura di adesione, gestione e controllo del SQNPI ed il
relativo Allegato 1 per la redazione dei piani di controllo regionali;

d) la Regione Campania approva annualmente le “Norme tecniche generali  della produzione integrata -
Sezione tecniche Agronomiche” in conformità alle  Linee Guida Nazionali per la Produzione Integrata –
Sezione Tecniche Agronomiche;

CONSIDERATO che: la UOD 50.07.20 “Valorizzazione, tutela e tracciabilità del prodotto agricolo”:
a) con nota via mail trasmessa in data 13.12.2022 ha comunicato al MASAF il recepimento nelle “Norme

tecniche generali della produzione integrata - Sezione tecniche Agronomiche degli aggiornamenti l’anno
2023 alle Linee Guida Nazionali per la Produzione Integrata – Sezione Tecniche Agronomiche;

b) con nota n. 34020 del 23.01.2023 ha comunicato al MASAF l’adozione del piano di controllo nazionale
approvato dall’OTS in data 15.11.2022, modificato con procedura scritta il 09.12.2022;

CONSIDERATO  altresì che  alle  “Norme  tecniche  generali  della  produzione  integrata  -  Sezione tecniche
Agronomiche – devono attenersi  tutte  le  imprese  agricole  che  aderiscono al  Sistema Nazionale  di  Qualità
Produzione Integrata (SNQPI) istituito con Legge n. 4 del 3 marzo 2011;

PRESO ATTO che:
a) con nota n. 643180 del 15.12.2022, acquisita al protocollo regionale con n. 625713 del 16.12.2022, il

MASAF ha espresso il parere favorevole di conformità per le “Norme tecniche generali della produzione
integrata - Sezione tecniche Agronomiche della Regione Campania a quanto previsto nelle Linee guida
nazionali per l’anno 2023;

b) con nota inviata via E-mail in data 21.02.2022 il MASAF ha comunicato l’adozione da parte della Regione
Campania del Piano di Controllo Nazionale per l’anno 2023;

RITENUTO pertanto:
a) di poter approvare le  “Norme  tecniche  generali  della  produzione  integrata  -  Sezione tecniche

Agronomiche” della Regione Campania per l’anno 2023 che costituisce parte integrante del presente
provvedimento (Allegato)

b) di poter adottare in Regione Campania il Piano di Controllo Nazionale per il Sistema Nazionale di Qualità
per la Produzione integrata per l’anno 2023;

alla stregua dell’istruttoria espletata dai competenti funzionari della U.O.D. 50.07.20.,

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui di seguito integralmente riportate e confermate:

1. di approvare le “Norme tecniche generali della produzione integrata - Sezione tecniche Agronomiche”
della Regione Campania per l’anno 2023, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente



provvedimento (Allegato);

2. di adottare in Regione Campania il Piano di Controllo Nazionale per il Sistema Nazionale di Qualità
per la Produzione integrata per l’anno 2023;

3. di  inviare  il  presente  decreto  al  MASAF,  all’Assessore  all’Agricoltura,  alla  Direzione  generale
50.07.00, allo Staff  50.07.93, per la pubblicazione sul Portale regionale dell’Agricoltura,  alle UOD
50.07.15, UOD 50.07.21, UOD 50.07.22, UOD 50.07.23, UOD 50.07.24, UOD 50.07.25, UOD
50.07.26, all'UDCP 40.03.03 per l’archiviazione, all’Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella
sezione “Casa di Vetro” del Sito regionale, alla U.O.D. 40.01.01 per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

DELLA VALLE

   


	alla stregua dell’istruttoria espletata dai competenti funzionari della U.O.D. 50.07.20.,
	DECRETA

